
   

 

Av. Brig. Faria Lima 1744 Cj. 71 
Jd. Paulistano   São Paulo SP 
CEP 01451 910 
Tel +55 11 3818 8150 
Fax +55 11 3818 8166 
www.aegea.com.br 
 

Procedimento de Manifestação de Interesse 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul 

 
 



   

 

Av. Brig. Faria Lima 1744 Cj. 71 
Jd. Paulistano   São Paulo SP 
CEP 01451 910 
Tel +55 11 3818 8150 
Fax +55 11 3818 8166 
www.aegea.com.br 
 

Procedimento de Manifestação de Interesse 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul 

SUMÁRIO 

1. APRESENTAÇÃO ......................................................................... 8 

2. 2. IDENTIFICAÇÃO DA ÁREA DE PROJETO E DE ATENDIMENTO ................... 9 

3. PARÂMETROS E CONDICIONANTES DE PROJETO ................................... 11 
[...]
Carga per capita DBO 54 g/hab.dia 

Relação DQO/DBO 2  

Relação N-NKT/DBO 0,083  

Relação P/DBO 0,019  

Coli, Termotolerantes (estimado) 1,0E+0,7 NMP/100ml 

Quadro 28 - Parâmetros de projeto – ETE. 

9.7.1.2. Vazões de Projeto 

Os cálculos de vazão adotados neste projeto seguem o recomendado pela 

literatura técnica específica: 

Qmin = C x P x q x K3 / 86.400 

Qmed = C x P x q / 86.400 

Qmáx = C x P x q x K1 x K2 / 86.400 

Qinf = q1 x L 

Onde: 

Qmin= Vazão mínima de esgoto, em L/s; 

Qmed= Vazão média de esgoto, em L/s; 

Qmáx= Vazão máxima de esgoto, em L/s; 

Qinf= Vazão de infiltração, em L/s. 

No quadro a seguir estão apresentadas as projeções de vazões e das principais 

características do afluente à Estação de Tratamento ETE – 04, ao longo do horizonte 

de projeto. 

 



  
 

70 
 

A
v
. B

rig
. F

a
ria

 L
im

a
 1

7
4
4
 C

j. 7
1
 

J
d
. P

a
u
lista

n
o
   S

ã
o
 P

a
u
lo

 S
P
 

C
E
P
 0

1
4
5
1
 9

1
0
 

T
e
l +

5
5
 1

1
 3

8
1
8
 8

1
5
0
 

F
a
x
 +

5
5
 1

1
 3

8
1
8
 8

1
6
6
 

w
w

w
.a

e
g
e
a
.c

o
m

.b
r 

 

P
ro

c
e
d
im

e
n
to

 d
e
 M

a
n
ife

sta
ç
ã
o
 d

e
 In

te
re

sse
 

G
o
v
e
rn

o
 d

o
 E

sta
d
o
 d

e
 M

a
to

 G
ro

sso
 d

o
 S

u
l 

C
a
d
e
rn

o
 2

 – Ite
m

 2
 – V

2
7
 – D

o
u
ra

d
o
s 

R
E
V
. 0

1
 – E

n
tre

g
a
 F

in
a
l 

7
0
 

A
n
o
 

D
a
ta

 

P
o
p
u
la

ç
ã
o
 (

h
a
b
) 

Ín
d
ic

e
 A

te
n
d
. 

(%
) 

P
o
p
u
la

ç
ã
o
 F

lu
tu

a
n
te

 

(h
a
b
) 

P
o
p
u
la

ç
ã
o
 A

te
n
d
id

a
 

(H
a
b
) 

L
ig

a
ç
õ
e
s 

A
te

n
d
id

a
s 

(u
n
d
) 

C
o
n
su

m
o
 P

e
rc

a
p
it

a
 

(L
/
h
a
b
.d

ia
) 

Q
 d

o
m

é
st

ic
o
 m

é
d
io

 

(L
/
s)

 

In
fi

lt
ra

ç
ã
o
 (

L
/
s)

 

Q
 s

a
n
it

á
ri

o
 m

é
d
io

 (
L
/
s)

 

Q
 s

a
n
it

á
ri

o
 m

é
d
io

 

(m
³/

d
ia

) 

Q
 s

a
n
it

á
ri

o
 d

ia
 m

a
io

r 

c
o
n
su

m
o
 c

/
 K

1
 (

L
/
s)

 

Q
 s

a
n
it

á
ri

o
 m

á
x
im

o
 c

/
 

K
1
 e

 K
2
 (

L
/
s)

 

C
a
rg

a
 D

B
O

 d
o
m

é
st

ic
a
 

(k
g
/
d
ia

) 

C
a
rg

a
 D

B
O

 l
im

p
a
 f

o
ss

a
 

(k
g
/
d
ia

) 

C
a
rg

a
 D

B
O

 t
o
ta

l 

(k
g
/
d
ia

) 

C
o
n
c
e
n
tr

a
ç
ã
o
 m

é
d
ia

 

D
B
O

 (
m

g
/
L
) 

C
a
rg

a
 D

Q
O

 (
K
g
/
d
ia

) 

C
o
n
c
e
n
tr

a
ç
ã
o
 m

é
d
ia

 

D
Q

O
 (

m
g
/
L
) 

C
a
rg

a
 N

-N
K
T
 (

K
g
N

/
d
ia

) 

C
o
n
c
e
n
tr

a
ç
ã
o
 m

é
d
ia

 N
-

N
K
T
 (

m
g
N

/
L
) 

C
o
li
fo

rm
e
s 

fe
c
a
is

 

(e
st

im
a
d
o
) 

(N
M

P
/
1
0
0
m

l)
 

0 2017 2.500 98 2.500 4.950 1.398 275,00 12,60 0,13 12,73 1.100 15,25 22,81 267 0 267 243 535 486 22 20 1,00E+07 

1 2018 2.500 98 2.500 4.950 1.398 275,00 12,60 0,13 12,73 1.100 15,25 22,81 267 0 267 243 535 486 22 20 1,00E+07 

2 2019 2.593 98 2.593 5.133 1.450 275,00 13,07 0,13 13,20 1.141 15,82 23,66 277 0 277 243 554 486 23 20 1,00E+07 

3 2020 2.685 98 2.685 5.317 1.502 275,00 13,54 0,14 13,67 1.181 16,38 24,50 287 0 287 243 574 486 24 20 1,00E+07 

4 2021 2.778 98 2.778 5.500 1.553 275,00 14,00 0,14 14,14 1.222 16,95 25,35 297 0 297 243 594 486 25 20 1,00E+07 

5 2022 2.870 98 2.870 5.683 1.605 275,00 14,47 0,14 14,62 1.263 17,51 26,19 307 0 307 243 614 486 25 20 1,00E+07 

6 2023 2.963 98 2.963 5.867 1.657 275,00 14,94 0,15 15,09 1.304 18,08 27,04 317 0 317 243 634 486 26 20 1,00E+07 

7 2024 3.056 98 3.056 6.050 1.709 275,00 15,41 0,15 15,56 1.344 18,64 27,88 327 0 327 243 653 486 27 20 1,00E+07 

8 2025 3.148 98 3.148 6.233 1.760 275,00 15,87 0,16 16,03 1.385 19,20 28,73 337 0 337 243 673 486 28 20 1,00E+07 

9 2026 3.241 98 3.241 6.417 1.812 275,00 16,34 0,16 16,50 1.426 19,77 29,57 347 0 347 243 693 486 29 20 1,00E+07 

10 2027 3.333 98 3.333 6.600 1.864 275,00 16,81 0,17 16,97 1.466 20,33 30,42 356 0 356 243 713 486 30 20 1,00E+07 

11 2028 3.426 98 3.426 6.783 1.916 275,00 17,27 0,17 17,44 1.507 20,90 31,26 366 0 366 243 733 486 30 20 1,00E+07 

12 2029 3.519 98 3.519 6.967 1.967 275,00 17,74 0,18 17,92 1.548 21,46 32,11 376 0 376 243 752 486 31 20 1,00E+07 

13 2030 3.611 98 3.611 7.150 2.019 275,00 18,21 0,18 18,39 1.589 22,03 32,95 386 0 386 243 772 486 32 20 1,00E+07 

14 2031 3.704 98 3.704 7.333 2.071 275,00 18,67 0,19 18,86 1.629 22,59 33,80 396 0 396 243 792 486 33 20 1,00E+07 

15 2032 3.796 98 3.796 7.517 2.123 275,00 19,14 0,19 19,33 1.670 23,16 34,64 406 0 406 243 812 486 34 20 1,00E+07 



  
 

71 
 

A
v
. B

rig
. F

a
ria

 L
im

a
 1

7
4
4
 C

j. 7
1
 

J
d
. P

a
u
lista

n
o
   S

ã
o
 P

a
u
lo

 S
P
 

C
E
P
 0

1
4
5
1
 9

1
0
 

T
e
l +

5
5
 1

1
 3

8
1
8
 8

1
5
0
 

F
a
x
 +

5
5
 1

1
 3

8
1
8
 8

1
6
6
 

w
w

w
.a

e
g
e
a
.c

o
m

.b
r 

 

P
ro

c
e
d
im

e
n
to

 d
e
 M

a
n
ife

sta
ç
ã
o
 d

e
 In

te
re

sse
 

G
o
v
e
rn

o
 d

o
 E

sta
d
o
 d

e
 M

a
to

 G
ro

sso
 d

o
 S

u
l 

C
a
d
e
rn

o
 2

 – Ite
m

 2
 – V

2
7
 – D

o
u
ra

d
o
s 

R
E
V
. 0

1
 – E

n
tre

g
a
 F

in
a
l 

7
1
 

A
n
o
 

D
a
ta

 

P
o
p
u
la

ç
ã
o
 (

h
a
b
) 

Ín
d
ic

e
 A

te
n
d
. 

(%
) 

P
o
p
u
la

ç
ã
o
 F

lu
tu

a
n
te

 

(h
a
b
) 

P
o
p
u
la

ç
ã
o
 A

te
n
d
id

a
 

(H
a
b
) 

L
ig

a
ç
õ
e
s 

A
te

n
d
id

a
s 

(u
n
d
) 

C
o
n
su

m
o
 P

e
rc

a
p
it

a
 

(L
/
h
a
b
.d

ia
) 

Q
 d

o
m

é
st

ic
o
 m

é
d
io

 

(L
/
s)

 

In
fi

lt
ra

ç
ã
o
 (

L
/
s)

 

Q
 s

a
n
it

á
ri

o
 m

é
d
io

 (
L
/
s)

 

Q
 s

a
n
it

á
ri

o
 m

é
d
io

 

(m
³/

d
ia

) 

Q
 s

a
n
it

á
ri

o
 d

ia
 m

a
io

r 

c
o
n
su

m
o
 c

/
 K

1
 (

L
/
s)

 

Q
 s

a
n
it

á
ri

o
 m

á
x
im

o
 c

/
 

K
1
 e

 K
2
 (

L
/
s)

 

C
a
rg

a
 D

B
O

 d
o
m

é
st

ic
a
 

(k
g
/
d
ia

) 

C
a
rg

a
 D

B
O

 l
im

p
a
 f

o
ss

a
 

(k
g
/
d
ia

) 

C
a
rg

a
 D

B
O

 t
o
ta

l 

(k
g
/
d
ia

) 

C
o
n
c
e
n
tr

a
ç
ã
o
 m

é
d
ia

 

D
B
O

 (
m

g
/
L
) 

C
a
rg

a
 D

Q
O

 (
K
g
/
d
ia

) 

C
o
n
c
e
n
tr

a
ç
ã
o
 m

é
d
ia

 

D
Q

O
 (

m
g
/
L
) 

C
a
rg

a
 N

-N
K
T
 (

K
g
N

/
d
ia

) 

C
o
n
c
e
n
tr

a
ç
ã
o
 m

é
d
ia

 N
-

N
K
T
 (

m
g
N

/
L
) 

C
o
li
fo

rm
e
s 

fe
c
a
is

 

(e
st

im
a
d
o
) 

(N
M

P
/
1
0
0
m

l)
 

16 2033 3.889 98 3.889 7.700 2.175 275,00 19,61 0,20 19,80 1.711 23,72 35,49 416 0 416 243 832 486 35 20 1,00E+07 

17 2034 3.981 98 3.981 7.883 2.226 275,00 20,07 0,20 20,27 1.752 24,29 36,33 426 0 426 243 851 486 35 20 1,00E+07 

18 2035 4.074 98 4.074 8.067 2.278 275,00 20,54 0,21 20,75 1.792 24,85 37,18 436 0 436 243 871 486 36 20 1,00E+07 

19 2036 4.167 98 4.167 8.250 2.330 275,00 21,01 0,21 21,22 1.833 25,42 38,02 446 0 446 243 891 486 37 20 1,00E+07 

20 2037 4.259 98 4.259 8.433 2.382 275,00 21,47 0,21 21,69 1.874 25,98 38,87 455 0 455 243 911 486 38 20 1,00E+07 

21 2038 4.352 98 4.352 8.617 2.433 275,00 21,94 0,22 22,16 1.915 26,55 39,71 465 0 465 243 931 486 39 20 1,00E+07 

22 2039 4.444 98 4.444 8.800 2.485 275,00 22,41 0,22 22,63 1.955 27,11 40,56 475 0 475 243 950 486 39 20 1,00E+07 

23 2040 4.537 98 4.537 8.983 2.537 275,00 22,87 0,23 23,10 1.996 27,68 41,40 485 0 485 243 970 486 40 20 1,00E+07 

24 2041 4.630 98 4.630 9.167 2.589 275,00 23,34 0,23 23,57 2.037 28,24 42,25 495 0 495 243 990 486 41 20 1,00E+07 

25 2042 4.722 98 4.722 9.350 2.641 275,00 23,81 0,24 24,05 2.078 28,81 43,09 505 0 505 243 1.010 486 42 20 1,00E+07 

26 2043 4.815 98 4.815 9.533 2.692 275,00 24,27 0,24 24,52 2.118 29,37 43,94 515 0 515 243 1.030 486 43 20 1,00E+07 

27 2044 4.907 98 4.907 9.717 2.744 275,00 24,74 0,25 24,99 2.159 29,94 44,78 525 0 525 243 1.049 486 44 20 1,00E+07 

28 2045 5.000 98 5.000 9.900 2.796 275,00 25,21 0,25 25,46 2.200 30,50 45,63 535 0 535 243 1.069 486 44 20 1,00E+07 

29 2046 5.000 98 5.000 9.900 2.796 275,00 25,21 0,25 25,46 2.200 30,50 45,63 535 0 535 243 1.069 486 44 20 1,00E+07 

30 2047 5.000 98 5.000 9.900 2.796 275,00 25,21 0,25 25,46 2.200 30,50 45,63 535 0 535 243 1.069 486 44 20 1,00E+07 

 
 



  
 

72 
 

Av. Brig. Faria Lima 1744 Cj. 71 
Jd. Paulistano   São Paulo SP 
CEP 01451 910 
Tel +55 11 3818 8150 
Fax +55 11 3818 8166 
www.aegea.com.br 
 

Caderno 2 – Item 2 – V27 – Dourados 

REV. 01 – Entrega Final 

Procedimento de Manifestação de Interesse 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul 

9.7.2. Área a Desapropriar 

Não será necessário desapropriar a área para a construção da nova ETE 04, pois 

esta já foi adquirida.   

9.8. Estação de Tratamento de Esgoto, ETE Ipê (ETE 05) 

9.8.1. Memorial Descritivo 

O presente memorial descritivo trata da implantação da Estação de Tratamento de 

Esgoto Ipê (ETE – 05), situada nas coordenadas 727.176,91 m E e 7.534.618,34 m S. 

De acordo com o estudo populacional a vazão média afluente à ETE - 05 é de 257,25 

L/s e a vazão máxima igual a 422,60 L/s, que correspondem a uma população de 

124.009 habitantes (máxima até 2047). 

Para que seja possível atender a população máxima até final de plano em 2047 será 

necessária a implantação da ETE – 05, que será constituída por tratamento preliminar 

em grades, caixa de areia e calha “Parshall”. Após o tratamento preliminar, os 

efluentes passarão pela etapa de tratamento biológico, por processo selecionado a 

partir do estudo de autodepuração. 

O corpo receptor do efluente da ETE 05 é o Rio Dourados, enquadrado como Classe 

2. Este córrego possui uma vazão mínima (Q95) igual a 26,90 m³/s. 

A tecnologia proposta para atingir a eficiência descrita anteriormente é: 

• Reator UASB seguido de Filtro Biológico Percolador e Decantador Secundário 

(UASB + FBP + DS). 

Como etapa final, a ETE possuirá sistema de desinfecção através da dosagem de 

hipoclorito de sódio. 

Na etapa de execução poderá ser adotada uma tecnologia alternativa de mesma 

eficiência e garantia dos resultados aqui propostos. 



  
 

73 
 

Av. Brig. Faria Lima 1744 Cj. 71 
Jd. Paulistano   São Paulo SP 
CEP 01451 910 
Tel +55 11 3818 8150 
Fax +55 11 3818 8166 
www.aegea.com.br 
 

Caderno 2 – Item 2 – V27 – Dourados 

REV. 01 – Entrega Final 

Procedimento de Manifestação de Interesse 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul 

A qualidade dos efluentes tratados atenderão a todos parâmetros estabelecidos pela 

Resolução CONAMA 357 de 17 de março de 2005, CONAMA 397 de 03 de abril de 2008, 

CONAMA 430 de Maio de 2011, e a Deliberação CECA/MS nº 36, de 27 de junho de 

2012 (Conselho Estadual de Controle Ambiental do Mato Grosso do Sul). 

O quadro a seguir demonstra as características do efluente após o processo de 

tratamento proposto. 

Considerando somente as condições de lançamento: 

pH 5 a 9 

Sólidos sedimentáveis (mL/L) < 1,00 

Óleos e Graxas (mg/L) < 50 

DBO5 (mg/L) < 120,00 

Quadro 29 – Características do Efluente Tratado. 

Considerando a diluição da vazão do efluente (mistura), não alterando a classificação 

do corpo receptor: 

 

DBO5 (mg/L) < 5,0  

OD (mg/L O2) > 5,0 

Quadro 30 – Condições / Padrões do corpo receptor (Classe 2). 

 

Para o cálculo das unidades de tratamento foi utilizada a vazão média de 257,25 L/s, 

sendo a vazão máxima horária de 422,60 L/s. 

O Layout do processo proposto encontra-se no desenho C2-V27-T3.2-03/2. 

O corpo receptor da ETE Ipê será o Rio Dourados, com o ponto de lançamento nas 

coordenadas 728.262,85 m E e 7.521.090,01 m S. 

9.8.1.1. Características dos Despejos Líquidos Brutos 

As considerações adotadas neste projeto são: 

Taxa de Infiltração: 0,10 L/s.km 

Taxa de ocupação: 3,54 hab/dom 



  
 

74 
 

Av. Brig. Faria Lima 1744 Cj. 71 
Jd. Paulistano   São Paulo SP 
CEP 01451 910 
Tel +55 11 3818 8150 
Fax +55 11 3818 8166 
www.aegea.com.br 
 

Caderno 2 – Item 2 – V27 – Dourados 

REV. 01 – Entrega Final 

Procedimento de Manifestação de Interesse 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul 

Consumo per capita efetivo: 180 L/hab.dia 

Coeficiente de retorno: 0,80  

Comprimento da rede: 14,44 m/lig 

K1: 1,20  

K2: 1,50  

K3: 0,25  

Carga per capita DBO 54 g/hab.dia 

Relação DQO/DBO 2  

Relação N-NKT/DBO 0,083  

Relação P/DBO 0,019  

Coli, Termotolerantes (estimado) 1,0E+0,7 NMP/100ml 

Quadro 31 - Parâmetros de projeto – ETE. 

9.8.1.2. Vazões de Projeto 

Os cálculos de vazão adotados neste projeto seguem o recomendado pela 

literatura técnica específica: 

Qmin = C x P x q x K3 / 86.400 

Qmed = C x P x q / 86.400 

Qmáx = C x P x q x K1 x K2 / 86.400 

Qinf = q1 x L 

Onde: 

Qmin= Vazão mínima de esgoto, em L/s; 

Qmed= Vazão média de esgoto, em L/s; 

Qmáx= Vazão máxima de esgoto, em L/s; 

Qinf= Vazão de infiltração, em L/s. 

No quadro a seguir estão apresentadas as projeções de vazões e das principais 

características do afluente à Estação de Tratamento ETE – 05, ao longo do horizonte 

de projeto. 

 



  
 

75 
 

A
v
. B

rig
. F

a
ria

 L
im

a
 1

7
4
4
 C

j. 7
1
 

J
d
. P

a
u
lista

n
o
   S

ã
o
 P

a
u
lo

 S
P
 

C
E
P
 0

1
4
5
1
 9

1
0
 

T
e
l +

5
5
 1

1
 3

8
1
8
 8

1
5
0
 

F
a
x
 +

5
5
 1

1
 3

8
1
8
 8

1
6
6
 

w
w

w
.a

e
g
e
a
.c

o
m

.b
r 

 

P
ro

c
e
d
im

e
n
to

 d
e
 M

a
n
ife

sta
ç
ã
o
 d

e
 In

te
re

sse
 

G
o
v
e
rn

o
 d

o
 E

sta
d
o
 d

e
 M

a
to

 G
ro

sso
 d

o
 S

u
l 

C
a
d
e
rn

o
 2

 – Ite
m

 2
 – V

2
7
 – D

o
u
ra

d
o
s 

R
E
V
. 0

1
 – E

n
tre

g
a
 F

in
a
l 

A
n
o
 

D
a
ta

 

P
o
p
u
la

ç
ã
o
 (

h
a
b
) 

Ín
d
ic

e
 A

te
n
d
. 

(%
) 

P
o
p
u
la

ç
ã
o
 F

lu
tu

a
n
te

 

(h
a
b
) 

P
o
p
u
la

ç
ã
o
 A

te
n
d
id

a
 

(H
a
b
) 

L
ig

a
ç
õ
e
s 

A
te

n
d
id

a
s 

(u
n
d
) 

C
o
n
su

m
o
 P

e
rc

a
p
it

a
 

(L
/
h
a
b
.d

ia
) 

Q
 d

o
m

é
st

ic
o
 m

é
d
io

 

(L
/
s)

 

In
fi

lt
ra

ç
ã
o
 (

L
/
s)

 

Q
 s

a
n
it

á
ri

o
 m

é
d
io

 (
L
/
s)

 

Q
 s

a
n
it

á
ri

o
 m

é
d
io

 

(m
³/

d
ia

) 

Q
 s

a
n
it

á
ri

o
 d

ia
 m

a
io

r 

c
o
n
su

m
o
 c

/
 K

1
 (

L
/
s)

 

Q
 s

a
n
it

á
ri

o
 m

á
x
im

o
 c

/
 

K
1
 e

 K
2
 (

L
/
s)

 

C
a
rg

a
 D

B
O

 d
o
m

é
st

ic
a
 

(k
g
/
d
ia

) 

C
a
rg

a
 D

B
O

 l
im

p
a
 f

o
ss

a
 

(k
g
/
d
ia

) 

C
a
rg

a
 D

B
O

 t
o
ta

l 

(k
g
/
d
ia

) 

C
o
n
c
e
n
tr

a
ç
ã
o
 m

é
d
ia

 

D
B
O

 (
m

g
/
L
) 

C
a
rg

a
 D

Q
O

 (
K
g
/
d
ia

) 

C
o
n
c
e
n
tr

a
ç
ã
o
 m

é
d
ia

 

D
Q

O
 (

m
g
/
L
) 

C
o
li
fo

rm
e
s 

fe
c
a
is

 

(e
st

im
a
d
o
) 

(N
M

P
/
1
0
0
m

l)
 

0 2017 0 0 0 0 0 180 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0,00 0 0 0   0   1,00E+07 

1 2018 102.810 20 0 20.562 5.807 180,00 34,27 8,39 42,66 3.685 49,51 70,07 1.110 0 1.110 301 2.248 610 1,00E+07 

2 2019 104.315 40 0 41.726 11.784 180,00 69,54 17,02 86,56 7.479 100,47 142,19 2.253 0 2.253 301 4.562 610 1,00E+07 

3 2020 105.820 60 0 63.492 17.931 180,00 105,82 25,89 131,71 11.380 152,88 216,37 3.429 0 3.429 301 6.941 610 1,00E+07 

4 2021 107.324 80 0 85.859 24.248 180,00 143,10 35,01 178,11 15.389 206,73 292,59 4.636 0 4.636 301 9.386 610 1,00E+07 

5 2022 108.829 98 0 106.652 30.120 180,00 177,75 43,49 221,25 19.116 256,80 363,45 5.759 0 5.759 301 11.660 610 1,00E+07 

6 2023 110.334 98 0 108.127 30.537 180,00 180,21 44,09 224,31 19.380 260,35 368,48 5.839 0 5.839 301 11.821 610 1,00E+07 

7 2024 111.838 98 0 109.602 30.953 180,00 182,67 44,70 227,37 19.644 263,90 373,50 5.918 0 5.918 301 11.982 610 1,00E+07 

8 2025 113.343 98 0 111.076 31.369 180,00 185,13 45,30 230,42 19.909 267,45 378,53 5.998 0 5.998 301 12.143 610 1,00E+07 

9 2026 114.848 98 0 112.551 31.786 180,00 187,58 45,90 233,48 20.173 271,00 383,55 6.078 0 6.078 301 12.304 610 1,00E+07 

10 2027 115.497 98 0 113.187 31.966 180,00 188,65 46,16 234,80 20.287 272,53 385,72 6.112 0 6.112 301 12.374 610 1,00E+07 

11 2028 116.147 98 0 113.824 32.145 180,00 189,71 46,42 236,12 20.401 274,07 387,89 6.146 0 6.146 301 12.444 610 1,00E+07 

12 2029 116.796 98 0 114.461 32.325 180,00 190,77 46,68 237,45 20.515 275,60 390,06 6.181 0 6.181 301 12.513 610 1,00E+07 

13 2030 117.446 98 0 115.097 32.505 180,00 191,83 46,94 238,77 20.629 277,13 392,23 6.215 0 6.215 301 12.583 610 1,00E+07 

14 2031 118.096 98 0 115.734 32.685 180,00 192,89 47,20 240,09 20.743 278,66 394,40 6.250 0 6.250 301 12.652 610 1,00E+07 

15 2032 118.745 98 0 116.370 32.865 180,00 193,95 47,46 241,41 20.858 280,20 396,57 6.284 0 6.284 301 12.722 610 1,00E+07 